
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO TERRITORIO, AMBIENTE, LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

SERVIZIO AMBIENTE VERDE E IGIENE URBANA    

PO SOSTENIBILITA' AMBIENTALE

REG. DET. DIR. N. 1263 / 2024

OGGETTO: Affidamento incarico professionale per il servizio di ingegneria alla ditta 
Multiproject  srl,  ai  sensi  dell’art.  50  comma  1  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023,  per 
l'aggioramento del piano di caratterizzazione del sito    TS/BSI /104 – Aree B e F, di  
proprietà del Comune di Trieste, inserite in parte nella perimetrazione del sito di 
interesse nazionale di Trieste.    Accertamento contributo regionale e impegno    di 
spesa euro 8.627,84. CUP F91G24000020002.

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che

– le  aree  denominate  B  ed  F  di  proprietà  del  Comune  di  Trieste,  ubicate 
rispettivamente in fregio alla via Rio Primario e in corrispondenza del sedime 
di una conduttura interrata, erano state inserite all’interno del perimetro del 
SIN  di  Trieste,  di  cui  al  Decreto  del  Ministero  dell’Ambiente  del  24/02/2003,  e 
successivamente deperimetrate con decreto del MATTM n. 95 del 16/03/2021;

– per le citate aree non è noto lo stato di contaminazione perché non sono mai 
state effettuate indagini in sito;

– per  l'area  di  cui  all'oggetto  la  Regione  con  decreto  N.  7906/GRFVG  del 
28/02/2024      ha  disposto  l'archiviazione  del  procedimento  amministrativo 
volto  all'individuazione  del  soggetto  responsabile  della  contaminazione,  in 
quanto non individuato;

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 2 / 7

–  gli interventi di cui al titolo V parte IV del D.Lgs. n. 152/2006 possono essere 
attuati  anche  da  parte  di  soggetti  interessati  ai  sensi  dell’art.  245  del 
medesimo Decreto Legislativo.

–  al Comune competente spettano gli obblighi di attivare i poteri sussidiari ai 
sensi  dell’art.  250  del  D.Lgs.  n.  152/2006,  qualora  non  provvedano  né  il 
responsabile, se individuato, né altri soggetti interessati;

tenuto conto che, a fronte della deperimentazione del sito in argomento e della 
necessità di indagare    le matrici ambientali presenti in esso, il Comune di Trieste 
intende attivarsi, ai sensi dell'art. 250 sopracitato, al fine di caratterizzare l'area ed 
accertarne l'eventuale potenziale      contaminazione e pertanto con nota PEC del 
29/02/2024    ha presentato domanda di contributo alla Regione FVG, entro i termini 
previsti, per la redazione del piano di      caratterizzazione del sito ''  TS/BSI /104 – 
Aree B e F di proprietà inserite in parte nella perimetrazione del sito di interesse  
nazionale di Trieste '' a fronte    di un preventivo di spesa pari ad euro 18.300,00 IVA 
inclusa;

preso atto che la Regione Fvg con Decreto n. 14563/ GRFVG del 27.03.2024 ha 
accolto  la  domanda  del  Comune  concedendo  il  contributo  richiesto  di  euro 
18.300,00 IVA inclusa impegnando lo stesso nell'esercizio corrente e    stabilendo il 
termine per l'attività finanziata entro il 30/09/2024; 

preso atto che  come indicato nel succitato Decreto all'art 4.  "il contributo sarà 
erogato con propri successivi provvedimenti su richiesta del Comune di Trieste in  
base alla progressione della spesa, in relazione alle obbligazioni giuridiche assunte,  
certificate dal responsabile del procedimento del Comune. "

preso atto che è stato acquisito il seguente codice CUP: F91G24000020002;

che, a seguito di specifica richiesta inviata tramite nota e-mail del 24/04/2024,  ai 
Dirigenti del Comune di Trieste, è stato accertato che non è possibile far fronte alle 
attività oggetto dell'incarico con personale in servizio presso l'Ente medesimo;

che risulta  pertanto  necessario  affidare  ad  un  professionista  esterno  l’incarico 
relativo al servizio in oggetto; 

considerato che, ai sensi dell'art. 48 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, il contratto di cui 
trattasi non presenta alcun profilo di interesse  transfrontaliero certo, in quanto la 
tipologia di prestazione richiesta e le dimensioni economiche della stessa rendono 
improbabile la partecipazione di appaltatori internazionali;

ricordato che dal 1° gennaio 2024 è efficace la disciplina di cui agli articoli 19 e ss. 

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 3 / 7

del D. Lgs. 36/2023, la quale prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici, compresa la fase della pubblicazione;

tenuto conto che ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per 
affidamenti di importo inferiore a 140.000,00 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento  diretto,  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori 
economici;

ritenuto inoltre  di utilizzare, in ossequio ai principio di risultato di cui all'art. 1, 
Parte I del D.Lgs. 36/2023 nel quale si richiama la massima tempestività e il migliore 
rapporto possibile tra qualità e prezzo, lo strumento dell'affidamento diretto tramite 
la piattaforma Eappalti FVG;

tenuto conto altresì   che è stato richiesto sulla  sopracitata  piattaforma      alla 
Società Multiproject srl, con sede legale in via Terza Armata 117/7 a Gorizia    partita 
iva: 00509600318, di presentare un'offerta economica     per l'aggiornamento dello 
studio di caratterizzazione del sito;

preso  atto  che  è  stato  richiesto  altresì      l’invio  del  curriculum  delle  pregresse 
esperienze al  fine di  valutarne le  capacità tecnico-operative atte a garantire un 
positivo sviluppo delle attività richieste;

considerato che   la ditta sopracitata ha presentato un preventivo pari ad euro 
6.800,00 più oneri previdenziali EPAP 4% pari     ad euro 272,00    per un totale di 
euro 7.072,00 IVA 22% esclusa (quindi per complessivi euro 8.627,84 IVA inclusa);

valutato positamente il curriculm della società  Multiproject  srl;

preso atto che l'offerta della ditta è stata esaminata e ritenuta congrua, avuto 
riguardo alla specificità del servizio richiesto;

ritenuto  pertanto  di  affidare  -  ai  sensi  dell’art.  50  comma 1  lett.  b)  del  D.Lgs. 
36/2023  –  alla  citata  società  Multiproject  s.r.l.,  l’incarico  professionale  di  cui 
all'oggetto, per la spesa complessiva di euro 8,627,84      oneri previdenziali 4% e 
IVA 22% inclusi;

ritenuto quindi  necessario  di  provvedere  all'accertamento  dell'importo  di  euro 
8.627,84  al  capitolo  45500  e  di  impegnare  contestualmente  la  spesa  per  pari 
importo al capitolo 239045;

dato atto che il disciplinare di incarico – patti    e condizioni, la cui bozza viene qui 
allegata per approvazione - che disciplina le modalità ed i termini di espletamento 
dell'incarico in oggetto, è stato messo a disposizione in sede di richiesta di offerta, e 

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 4 / 7

sui contenuti dello stesso la società Multiproject srl ha presentato la propria offerta 
economica;

dato atto che sono state acquisite dall'affidatario la dichiarazione ai sensi degli 
art. 2,    6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16.04.2013, circa l'insussistenza di situazioni di 
conflitto      di  interessi  anche  potenziali  e  l'autocertificazione  delle  condizioni 
riportate  all'art.  94  del  D.lgs.  36/2023 e  s.m.i.,  circa  l'insussistenza  di  cause  di 
esclusione  automatca  dalla  partecipazione  a  procedure  di  appalto,      nonchè 
l’autocertificazione delle condizioni riportate all'art. 95 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i., 
circa l'insussistenza di cause di esclusione non    automatica dalla partecipazione a 
procedure di appalto;

Dato atto inoltre  che la presente determinazione sarà pubblicata sul  sito web 
istituzionale  dell'ente  (RETE CIVICA)  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013 e  normativa 
correlata assieme al curriulum professionale della ditta    e alla visura camerale;

Dato atto che  gli  articoli  dal  179  al  181  del  D.Lgs.  267/2000 e  s.m.i.  –  TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (fase  dell’accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.,  il 
programma dei pagamenti conseguenti  al  presente provvedimento è compatibile 
con i  relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di fnanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”;

Vista la determinazione dirigenziale n. 4640/2023 del Servizio Ambiente, Verde e 
Igiene Urbana con la quale viene conferito l'incarico di Responsabile sulla Posizione 
Organizzativa  Sostenibilita  Ambientale  all'ing  Gian  Piero  Saccucci  Di  Napoli,  a 
decorrere dalla data dell'1.1.2024 e fino al 31.12.2024;

Vista la  determinazione  dirigenziale  n.  1324/2024  del  5.4.2024  del  Servizio 
Ambiente,  Verde  e  Igiene  Urbana  con  la  quale  viene  conferito  l'incarico  di 
Responsabile  Unico  del  Progetto  (RUP)  per  gli  affidamenti  di  beni  e  servizi  di 
competenza, sotto alla  soglia  dei  40.000,00 euro,  all'ing.  Gian Piero Saccucci  Di 
Napoli fino al 31.12.2024;

Visto che il sottoscritto ing Gian Piero Saccucci Di Napoli non versa in situazione di 
conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 
bis  L.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7  D.P.R.  62/2013, nonche'  dell'  art.  16 del  d.  lgs 
36/2023;

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 5 / 7

Richiamate:

– la Deliberazione Consiliare n. 59 del 13 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 (art. 
170, comma 1, D.Lgs. 267/2000);

– la Deliberazione Consiliare n. 61 del 19 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026;

– la Deliberazione giuntale n. 1 dell'8 gennaio 2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e 
il Piano degli Obiettivi di Gestione 2024-2026 e successive modifiche ed 
integrazioni;

– la Deliberazione giuntale n. 32 del 29 gennaio 2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024-2026;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di  affidare,      ai  sensi  dell’art.  50 comma 1 lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023 per le 
motivazioni    indicate in premessa, alla società Multiproject  con sede legale in via 
Terza  Armata  117/7  a  Gorizia  P.IVA:  00509600318,  l’incarico  professionale  del 
servizio di ingegneria per l'aggiornamento del piano di caratterizzazione relativo alle 
aree denominate B ed F di proprietà del Comune di Trieste, ubicate rispettivamente 
in fregio alla  via Rio Primario e in corrispondenza del  sedime di  una conduttura 
interrata,    inserite in parte nella perimetrazione dell'ex sito di interesse nazionale di 
Trieste;

2)  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  euro      8.627,84  (6.800,00  più  oneri 
previdenziali EPAP 4% pari      ad euro 272,00    per un totale di euro 7.072,00 più 
iva 22% pari a 1.555,84 ) per l'incarico di cui al punto precedente  come da offerta 
economica presentata dalla società e conservata agli atti;

3) di dare atto che l'incarico prenderà avvio entro 5 giorni lavorativi dalla lettera di 
affidamento e avrà durata massima    fino al 30/09/2024;

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 6 / 7

4). di accertare l'entrata complessiva di euro 8.627,84 ai capitoli di seguito 
elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0004
5500

CONTRIBUTI 
DELLA 
REGIONE PER 
INTERVENTI A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02818 E.2.01.0
1.02.999

00003 03002 N 8.627,84 2024:86
27,84

          

    5). di impegnare la spesa complessiva di euro 8.627,84 ai capitoli di seguito 
elencati :    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 0023
9045

PRESTAZIONI 
PROFESSIONAL
I 
SPECIALISTICH
E PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE, 
VERDE E 
IGIENE 
URBANA 
(AMBIENTE)

02819 U.1.03.0
2.11.999

00003 03002 N 8.627,84 2024:86
27,84

6) di approvare lo schema di foglio patti e condizioni allegato sub “A”, quale parte 
integrante e sostanziale;

7)  di  pubblicare,  assieme      al  presente  atto,  curriculum  e  visura  camerale 
aggiornata  della  citata  ditta  aggiudicataria,  come  prescritto  dal  comma 10  ter, 
dell’articolo 34, del decreto legge 12 settembre 2014, n. 133 e s.m.i.;

8)  di  dare  atto  che ai  sensi  dell'art.  183,  co.  8  del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.,  il  
programma dei conseguenti pagamentidell'impegno di cui al presente procedimento 
è compatbile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di 
fnanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

9) di dare atto che:

– l'obbligazione giuridicamente perfezionata avrà scadenza nell'anno: 2024

– il cronprogramma dei pagamenti è il seguente: anno 2024 euro    8.627,84

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



Pag. 7 / 7

10) di dare atto che gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL 
disciplinano le fasi delle entrate (accertamento, riscossione e versamento) e che 
risulta  necessario  evidenziare  nel  presente  provvedimento,  oltre  alla  scadenza 
dell’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  (accertamento),  anche  la 
movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

11)    di dare atto che:

– l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza    nell'anno 2024 
per euro    8.627,84;

–  il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: 
anno 2024 – euro    8.627,84.

Allegati:
SCHEMA PATTI E CONDIZIONI .pdf

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                                  ( dott. ing. G.P. Saccucci Di Napoli)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento ing. G.P. Saccucci Di Napoli Tel: 040 675 E-mail: 

gian.piero.saccucci.di.napoli@comune.

trieste.it

Posta Elettronica Certificata

esponsabile dell'istruttoria:    istruttore amm.vo Silvia fantin Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:    istruttore amm.vo Silvia 

Fantin

Tel: 040 6754308 E-mail: silvia.fantin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    1263 / 2024



 Atto n. 1263 del 23/05/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAN PIERO SACCUCCI DI NAPOLI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 27/05/2024 09:27:45


